
COPIA

COMUNE DI 
SAN DONACI

PROVINCIA DI BRINDISI

DATA 07/07/2025
REG. GEN. 
N. 

531

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
VI Settore: DEMOGRAFICI, CULTURA E SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: Approvazione manifestazione di interesse per il montaggio e smontaggio luminarie per l'evento 
"Antichi Sapori Fest-2025"

PREMESSO CHE :
 

• l'art. 3 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L., al secondo comma prevede che " il Comune è l'ente 
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo";

• l’art. 13 del succitato decreto legislativo, al 1 comma prevede: "spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei 
servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo 
quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive 
competenze";

• con decreto del Sindaco n. 2 in data 30.06.2025 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del VI settore 
“Demografici, Cultura e Servizi Sociali” e delle relative competenze e funzioni dirigenziali di cui all’art.107, 
commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

 
PREMESSO, altresì, che:
- come in tutta Italia anche in San Donaci la vitivinicoltura occupa una posizione di prestigio tra le attività agricolturali 
della regione ed i vini prodotti nel suo territorio sono noti per la loro originalità e qualità;
- i produttori locali, hanno cercato, nel tempo, per i propri vigneti le posizioni migliori per ottenere uve idonee alla 
produzione di vini in linea con gli elevati standard a livello territoriale e nazionale;
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, dando atto dell’egregio lavoro portato avanti dai nostri compaesani con 
amore e passione, vorrebbe dar vita al Progetto “Antichi Sapori Fest” abbinandolo ad un modello di “turismo sostenibile 
come innovativo modo di viaggiare ed esplorare i territori”, così come inteso dall’Organizzazione Mondiale del Turismo – 
UNWTO, con l’intento di soddisfare i bisogni dei turisti, delle comunità locali, dell’ambiente e delle aziende, 



COPIA

salvaguardando non solo gli equilibri ambientali, ma anche quelli sociali ed economici, offrendo allo stesso tempo nuove 
opportunità di sviluppo a lungo termine e per il futuro delle prossime generazioni;
 
DATO ATTO, per quanto ai precedenti capoversi, si vorrebbe organizzare con gli attori principali interessati alla 
viticoltura e produzione di vini del territorio, un tavolo di concertazione per vagliare tale idea e lavorare congiuntamente 
nella programmazione ed organizzazione al fine di implementarla nel migliore dei modi, essendo i tali prodotti ed il 
pregiato lavoro del produttore agricolo il filo conduttore dell’idea stessa;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta n.19 del 13/03/2025 ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO DI SAGRE, FIERE, MANIFESTAZIONE ED EVENTI LETT. C.1, ART. 3, 
ALLEGATO 1 – DGR n. 53 del 05/02/2024 e SUCCESSIVA MODIFICA D.G.R. n. 1254 del 09/09/2024 Programma di 
promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare. Triennio 2024-2026 
CUP.B39I24000100002 Atto dirigenziale Regione Puglia n. 12 del 05/02/2025 del Registro delle Determinazioni della 
AOO 180: Atto di indirizzo.”,con la quale è stato autorizzato, tra l'altro:
 

1.  DI DARE INDIRIZZO alla Responsabile del VI Settore di aderire all'avviso pubblico regionale a valere sul 
“Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare. Triennio 
2024-2026” destinato alla concessione di contributi per il sostegno di sagre, fiere, manifestazione ed eventi, lett. 
C.1, art. 3, Allegato 1 D.G.R. 53 del 05/02/2024 aggiornata con D.G.R. N. 1254 del 09/09/2024 per l’annualità 
2025, per la presentazione di un II° progetto "ANTICHISAPORI FEST -2025; 

2.  DI DARE INDICAZIONI al Responsabile del VI Settore di presentare un progetto con un previsione di spesa 
pari ad € 40.000,00 dei quali il 50% di casse Comunali ed il 50% con l'eventuale coofinanziamento della Regione 
puglia qualora lo stesso risulti tra i progetti approvati e finanziati per l'anno 2025; 

3.  DI DARE INDICAZIONI al Responsabile del VI Settore di provvedere a quanto necessario per dare attuazione al 
presente provvedimento; 

 
DATO ATTO che l’ufficio scrivente ha inviato l’istanza di partecipazione al bando di cui al capoverso precedente nei 
termini stessi stabiliti dal bando e che tutt’oggi si è in attesa delle risultanze dello stesso;

DATO ATTO che Il progetto così come ideato vuole valorizzare il territorio attraverso iniziative locali promuovendo 
prodotti agroalimentari con particolare riferimento al marchio collettivo “Prodotti di qualità-qualità garantita dalla 
Regione Puglia” nonché di promuovere la sana alimentazione e il consumo di prodotti “a km zero” in linea con le finalità 
dell’Avviso Pubblico Regionale;

DATO ATTO che l’obiettivo principale e generale rimane quello di:  “valorizzare il territorio sandonacese, parte del 
territorio pugliese, attraverso la pubblicizzazione dei suoi prodotti enogastronomici con riferimento particolare alla 
produzione vitivinicola affichè diventi patrimonio culturale non solo di un Paesino, che poggia la sua fonte redditizia su 
esso, ma anche facendolo diventare proprio simbolo e proprio patrimonio culturale, storico, artistico, figurativo, 
letterario, scientifico, sociale, e mirare a che diventi prodotto demoetnoantropologico regionale all’insegna dell’incontro 
sociale rispondendo ad un diffuso bisogno di relazionalità”.

DATO ATTO che in data  02/07/2025 è pervenuta a questo Ente atto dirgenziale regionale ns prot. n. 7083 del 
02/07/2025 con il quale si da atto che il Progetto del Comune di San Donaci è stato ammesso al contributo di cui 
all'Avviso pubblico con un contributo pari ad € 22.000,00;

DATO ATTO che all'interno del progetto inviato è stata prevista l'installazione di luminarie per allestire la zona del 
centro storico dedicata alla sagra e che pertanto occorre pubblicare un avviso pubblico per acquisire manifestazioni di 
interesse di ditte disposte al montaggio e smontaggio di dette luminarie nel rispetto delprioncipio di rotazione secondo il 
DLgs 36/2023 e linee ANAC;

DATO ATTO che le ditte che presenteranno disponibilità alla manifestazione saranno invitate a presentare offerta 
secondo la procedura del prezzo più vantaggioso sul MEPA e che pertanto dovranno essere iscritti sul relativo portale;



COPIA

DATO ATTO che la ditta che intende presentare preventivo dovrà tener conto delle luminarie che nella stessa data 
saranno state installate dalla ditta individuata dal comitato feste per conto della Parrocchia locale  per i festeggiamenti 
patronali di "Santa Maria Assunta" per la data del 6 agosto 2025, nello stesso centro storico;

RITENUTO approvare  l'avviso per l'acquisizione dei manifestazioni di interesse per il servizio di che trattasi ed i relativi 
allegati che qui si allegano per esserne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che l' avviso non pone in essere alcuna procedura concorsuale, para concorsuale o di gara d’appalto ma 
che è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione degli operatori 
economici e che pertanto le manifestazioni di interesse non vincolano in alcun modo l’Ente, in quanto hanno come unico 
scopo di rendere noto all’Amministrazione la disponibilità ad essere invitati a presentare il proprio preventivo, 
riservandosi il Comune di San Donaci di non dar corso alla procedura o di variarne le forme;

DATO ATTO che ciò posto, la presentazione della domanda da parte del soggetto interessato non attribuirà allo stesso 
alcun interesse qualificato o diritto in ordine all’eventuale partecipazione alla gara informale per l’affidamento del 
servizio in oggetto, né comporterà l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte dell’Amministrazione comunale;
 
VISTO il TUEL n.267/00;
Per i motivi espressi in premessa,

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO, ACCETTARE E RECEPIRE la premessa relativa, quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2. DI DARE ATTO che in data  02/07/2025 è pervenuta a questo Ente atto dirgenziale regionale ns prot. n. 7083 del 
02/07/2025 con il quale si da atto che il Progetto del Comune di San Donaci è stato ammesso al contributo di cui 
all'Avviso pubblico con un contributo pari ad € 22.000,00;

3. DI DARE ATTO che all'interno del progetto inviato è stata prevista l'installazione di luminarie per allestire la 
zona del centro storico dedicata alla sagra e che pertanto occorre pubblicare un avviso pubblico per acquisire 
manifestazioni di interesse di ditte disposte al montaggio e smontaggio di dette luminarie;

4. DI DARE ATTO che le ditte  che presenteranno disponibilità alla manifestazione saranno invitate a presentare 
offerta secondo la procedura del prezzo più vantaggioso sul MEPA e che pertanto dovranno essere iscritti sul 
relativo portale;

5. DI DARE ATTO che la ditta che intende presentare preventivo dovrà tener conto delle luminarie che nella stessa 
data saranno state installate dalla ditta individuata dal comitato feste per conto della Parrocchia locale  per i 
festeggiamenti patronali di "Santa Maria Assunta" per la data del 6 agosto 2025;

6. DI APPROVARE  l'avviso per l'acquisizione dei manifestazioni di interesse per il servizio di che trattasi ed i 
relativi allegati che qui si allegato per esserne parte integrante e sostanziale;

7. DI DARE ATTO che l' avviso non pone in essere alcuna procedura concorsuale, para concorsuale o di gara 
d’appalto ma che è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione degli operatori economici e che pertanto le manifestazioni di interesse non vincolano in alcun 
modo l’Ente, in quanto hanno come unico scopo di rendere noto all’Amministrazione la disponibilità ad essere 
invitati a presentare il proprio preventivo, riservandosi il Comune di San Donaci di non dar corso alla procedura 
o di variarne le forme;

8. DI DARE ATTO che ciò posto, la presentazione della domanda da parte del soggetto interessato non attribuirà 
allo stesso alcun interesse qualificato o diritto in ordine all’eventuale partecipazione alla gara informale per 



COPIA

l’affidamento del servizio in oggetto, né comporterà l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte 
dell’Amministrazione comunale;

9. DI  DI DARE ATTO che il supporto al Responsabile del Procedimento istruttorio è la sig.a Calcagnile Giovanna 
contattabile, in orario di ufficio al n. di tel. 0831/631235 e tramite email:giovanna.calcagnile@comune.sandonaci;

10. DI DARE ATTO che il Responsabile del SETTORE è la Dott.ssa Roberta Lupo –responsabile del VI° settore – 
DEMOGRAFIA – CULTURA – AFFARI SOCIALI – tel. 0831/631206– mail: 
roberta.lupo@comune.sandonaci.br.it;

11. DI DARE PUBBLICITÀ del presente atto sul sito istituzionale del Comune in conformità agli obblighi di 
trasparenza di cui al D. Lgs n.33/2013.

Il Responsabile Tecnico
Dott.ssa Roberta Lupo

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 07/07/2025

Responsabile VI Settore: DEMOGRAFICI, CULTURA E SERVIZI SOCIALI 

f.to Dott.ssa Roberta Lupo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 841  

Il presente atto, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e s.mm.ii., è 
pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) 
in estratto dell'originale informatico e sottoscritto con firma digitale per rimanervi gg. 15 consecutivi. E' 
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

mailto:roberta.lupo@comune.sandonaci.br.it


COPIA

Dalla sede Municipale, addi 07/07/2025
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott.ssa Roberta Lupo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di 
San Donaci.


